

8. Write note on causes and remedies of water pollution.

जल प्रदूषण के कारणों एवं समाधानों पर लेख लिखिए।

9. Write note on latest EXIM policy of India.

भारत की वर्तमान आयात-निर्यात नीति पर टिप्पणी लिखिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain in detail the basic characteristics of Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था की मूलभूत विशेषताओं की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

11. Critically explain the green revolution of India.

भारत की हरित क्रांति की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

12. Explain the industrial features of India in detail.

भारत की औद्योगिक विशेषताओं की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

13. Write note on trends of export and import of India.

भारत में आयात एवं निर्यात की प्रवृत्तियों पर लेख लिखिए।

EC-02/4

(4)

TR-305

EC-02

December – Examination 2022

B.A./B.Sc. (Part I) Examination
ECONOMICS

(Issues in Indian Economic Development)

भारतीय अर्थव्यवस्था में विकास के मुद्दे

Paper : EC-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

EC-02/4

(1)

TR-305 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Give answer of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Define the poverty.

गरीबी को परिभाषित कीजिए।

(ii) What do you mean by unemployment ?

बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं ?

(iii) What is industrial finance ?

औद्योगिक वित्त क्या है ?

(iv) What do you mean by green revolution ?

हरित क्रान्ति से आप क्या समझते हैं ?

(v) What is industrial productivity ?

औद्योगिक उत्पादकता से आप क्या समझते हैं ?

(vi) Define the air pollution.

वायु प्रदूषण को परिभाषित कीजिए।

(vii) Which country occupies highest export from India ?

भारत में सबसे अधिक निर्यात किस देश को होता है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Write note on determinants of economic development.

औद्योगिक विकास के निर्धारकों पर टिप्पणी कीजिए।

3. Discuss on types of unemployment.

बेरोजगारी के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

4. Discuss on role of agriculture in Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की भूमिका की विवेचना कीजिए।

5. Write note on institutional credit system in India for agriculture.

भारत में कृषि के लिए संस्थागत साख प्रणाली पर टिप्पणी लिखिए।

6. Why the industrial productivity is low in India ? Discuss.

भारत में औद्योगिक उत्पादकता कम क्यों है ? टिप्पणी कीजिए।

7. Write note on latest industrial policy of India.

भारत की वर्तमान औद्योगिक नीति पर लेख लिखिए।